
АДМ ИНИСТРАЦИЯ Ж ЕЛЕЗНОГО СЕЛЬСКОГО 
П ОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.07.2025 года № 55
хутор Железный

О внесении изменений в Постановление администрации Железного 
сельского поселения Усть—Лабинского района от 15 марта 2021 года № 39 
«Об утверждении порядка формирования перечня налоговых расходов и 
оценки налоговых расходов в муниципальном образовании Железного 

сельского поселения Усть-Лабинского района»

В целях реализации статьи 174.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 22 июня 
2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» 
постановляю:

1. Внести следующие изменения в Порядок формирования перечня 
налоговых расходов и оценки налоговых расходов в муниципальном образовании 
Железного сельского поселения У сть-Лабинского района, утвержденный 
постановлением администрации Железного сельского поселения Усть- 
Лабинского района от 15 марта 2021 г. № 39:

1.1. В абзаце 3 пункта 2 слова «, структурных элементов муниципальных 
программ» исключить.

1.2. Пункт 2 дополнить абзацем 5 следующего содержания:
«соисполнитель куратора налогового расхода» - местная администрация,

иной орган местного самоуправления, организация, ответственные в соответствии 
с полномочиями, установленными муниципальными правовыми актами, за 
реализацию мероприятий, связанных с применением льгот, обусловливающих 
налоговые расходы муниципального образования, в рамках муниципальной 
программы и (или) целей социально-экономической политики муниципального 
образования, не относящихся к муниципальным программам, и участвующие 
совместно с куратором налоговых расходов в проведении оценки налоговых 
расходов муниципального образования;».

1.3. Абзац 11 пункта 2 после слов «необходимостью обеспечения социальной 
защиты (поддержки) населения» дополнить словами «, укрепления здоровья 
человека, развития физической культуры и спорта, экологического и санитарно- 
эпидемиологического благополучия и поддержки благотворительной и 
добровольческой (волонтерской) деятельности».

1.4. Абзац 12 пункта 2 после слов «и последующее увеличение» дополнить 
словами «(предотвращение снижения)».



1.5. В абзаце 13 пункта 2 слова «или частично за счет бюджетов 
муниципального образования» заменить словами «или частично за счет бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации».

1.6. Пункт 3 дополнить подпунктами «г» и «д» следующего содержания:
«г) определяет порядок участия соисполнителя куратора налогового расхода 

в проведении оценки налоговых расходов муниципального образования;
д) определяет порядок рассмотрения предложений о сохранении (уточнении, 

отмене) льгот для плательщиков, формируемых в соответствии с пунктом 15 
настоящего Порядка.».

1.7. В пункте 8 слова «, их структурных элементов», «, структурные элементы 
муниципальных программ муниципального образования» исключить.

1.8. В пункте 10 слова «, структурные элементы муниципальных программ 
муниципального образования» исключить.

1.9. В пункте 11 слова «структурных элементов» исключить.
1.10. Пункты 14 и 15 изложить в следующей редакции:
«14. Критериями целесообразности налоговых расходов муниципального 

образования являются:
а) соответствие налоговых расходов муниципального образования целям 

муниципальных программ муниципального образования и (или) целям социально- 
экономической политики муниципального образования, не относящимся к 
муниципальным программам муниципального образования (в отношении 
непрограммных налоговых расходов);

б) востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая 
характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся 
правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным 
правом на применение льготы, или общей численности плательщиков, за 5-летний 
период.

Под общим количеством налогоплательщиков понимается количество 
налогоплательщиков, потенциально имеющих право на получение данной 
налоговой льготы и определяется на основании положений муниципальных 
нормативных правовых актов, статистических данных, иных сведений или 
расчетным путем.

Минимальное значение соотношения, указанного в абзаце третьем 
настоящего пункта, при котором льгота признается востребованной, равно и (или) 
более 30%.

При необходимости кураторами налоговых расходов могут быть 
установлены иные критерии целесообразности предоставления льгот для 
плательщиков.

15. В случае несоответствия налоговых расходов муниципального 
образования хотя бы одному из критериев, указанных в пункте 14 настоящего 
Порядка, и (или) недостижения положительных значений оценки вклада 
предусмотренных для плательщиков льгот в изменение значения показателя 
(индикатора) достижения целей муниципальной программы и (или) целей 
социально-экономической политики муниципального образования, не 
относящихся к муниципальным программам, и (или) достижения более высоких



показателей результативности применения альтернативных механизмов 
достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально- 
экономической политики муниципального образования, не относящихся к 
муниципальным программам, по результатам оценки бюджетной эффективности 
налоговых расходов муниципального образования куратору налогового расхода 
надлежит представить в администрацию предложения о сохранении (уточнении, 
отмене) льгот для плательщиков.».

1.11. Абзац 1 пункта 17 изложить в следующей редакции:
«17. Оценка результативности налоговых расходов муниципального 

образования включает оценку вклада предусмотренных для плательщиков льгот в 
изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной 
программы и (или) целей социально-экономической политики муниципального 
образования, не относящихся к муниципальным программам, оценку бюджетной 
эффективности налоговых расходов муниципального образования.».

1.12. Дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:
«17.1. При необходимости куратором налогового расхода могут быть 

установлены дополнительные критерии оценки результативности налогового 
расхода муниципального образования.».

1.13. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов 

муниципального образования осуществляются сравнительный анализ 
результативности предоставления льгот и результативности применения 
альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и 
(или) целей социально-экономической политики, не относящихся к 
муниципальным программам.

Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов местного 
бюджета в случае применения альтернативных механизмов достижения целей 
муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики 
муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам, и 
объемов предоставленных льгот (расчет прироста показателя (индикатора) 
достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально- 
экономической политики муниципального образования, не относящихся к 
муниципальным программам, на 1 рубль налоговых расходов муниципального 
образования и на 1 рубль расходов местного бюджета для достижения того же 
показателя (индикатора) в случае применения альтернативных механизмов).».

1.14. В подпункте «в» пункта 19 слово «нормативного» заменить словом 
«правового».

1.15. Дополнить пунктами 19.1 и 19.2 следующего содержания:
«19.1. Оценку результативности налогового расхода муниципального 

образования допускается не проводить в отношении:
а) технических налоговых расходов муниципального образования;
б) налоговых расходов муниципального образования, по которым на момент 

проведения оценки эффективности налоговых расходов муниципального 
образования отсутствуют фискальные характеристики;



в) налоговых расходов муниципального образования, обусловленных 
льготами, срок действия которых составляет менее одного года.

19.2. Оценку востребованности плательщиками предоставленных льгот 
допускается не проводить в отношении:

а) льгот, обусловливающих налоговые расходы муниципального образования, 
по которым на момент проведения оценки эффективности налоговых 
муниципального образования отсутствуют фискальные характеристики;

б) налоговых расходов муниципального образования, обусловленных 
льготами, срок действия которых составляет менее одного года.».

1.16. Пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. По итогам оценки эффективности налогового расхода муниципального 

образования куратор налогового расхода формулирует выводы о достижении 
целевых характеристик налогового расхода муниципального образования, вкладе 
налогового расхода муниципального образования в достижение целей 
муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики 
муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам, о 
наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных для местного 
бюджета альтернативных механизмов достижения целей муниципальной 
программы и (или) целей социально-экономической политики муниципального 
образования, не относящихся к муниципальным программам.».

1.17. В приложении № 1 пункты 17 и 26 признать утратившими силу.
2. Общему отделу администрации Железного сельского поселения Усть- 

Лабинского района (Ланбина Н.В.) обеспечить опубликование настоящего 
постановления на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального образования Усть-Лабинский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» w w w .adminustlabinsk.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на И.о. 
главы Железного сельского поселения Браткову В.О.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
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